第１回千葉県利根川圏域減災対策協議会 議事概要

１ 日 時：平成２９年３月２２日(水) １０：００～１１：００

２ 会 場：水の郷さわら 河川利用情報発信施設 （２Ｆ 災害対策支援室）

３ 出席者：＜構成員＞

銚子市長（代理）、成田市長（代理）、佐倉市長（代理）、柏市長（代理）、我孫子市長（代理）、

四街道市長、印西市長（代理）、白井市長（代理）、富里市長（代理）、香取市長（代理）、酒々井

町長（代理）、栄町長（代理）、神崎町長（代理）、多古町長（代理）、芝山町長（代理）、印旛利

根川水防事務組合管理者（代理）、千葉県長沼水害予防組合管理者（代理）、気象庁銚子地方気象台

長、危機管理課長、河川整備課長、河川環境課長、東葛飾地域振興事務所長（代理）、印旛地域振興

事務所長、香取地域振興事務所長、海匝地域振興事務所長（代理）、山武地域振興事務所長（代理）、

柏土木事務所長、印旛土木事務所長（代理）、成田土木事務所長、香取土木事務所長、銚子土木事務

所長

＜オブザーバー＞

国土交通省利根川下流河川事務所副所長、国土交通省利根川上流河川事務所副所長、国土交通省霞ケ

浦河川事務所副所長、水資源機構千葉用水総合管理所副所長、水資源機構利根川下流総合管理所長

４ 開催状況

５ 議 事

1．協議会設立趣旨（千葉県利根川圏域）について

2．（仮称）千葉県利根川圏域減災対策協議会規約（案）について

3．水防災意識社会再構築ビジョンについて

4．利根川圏域の県管理河川における現状の水害リスク情報や取り組み状況の共有について

5. 今後の取り組みについて

6.（仮称）千葉県利根川圏域減災対策協議会の進め方について

６ 議事概要

・「水防災意識社会再構築ビジョン」の策定経緯及び本協議会の設立背景等を説明し、協議会の設立趣旨や

構成等について了承を得た。

・平成２９年度中に現状と課題を整理し、概ね５年で実施する取組方針を策定した上で公表していくことで

了承を得た。

７ 出席者による主な討議内容

・資料で示された 最終的な取組方針が大まかな内容となっている。

 もっと利根川圏域の特徴を出した内容を記載したほうが良いのではないか。

以上